In bigamia similitudinaria , quæ pure sit talis , nec 20 bigamiam interpretativam admixtam habeat , Episcopus dispensare potest etiam ad altiores sacros ordines suscipiendos , vel ministrandum in susceptis , dummodo Clericus in sacris , vel Professus in religione , qui de facto cum una virgine matrimonium contrahere , & consummare præsumpsit , pœnitentia correctus laudabilem vitam duxerit , cap. Sane 4. de Clericis conjugatis , & ibi Gloss. verb. Ex indulgentia , cap. De Diacono 1. Qui Clerici vel voventes , ubi Alexander III. in sua Decretali ad Archiepiscopum Rhemensem scripta sic præcise definit : „De Diacono qui ... uxorem accepit , hoc tuæ prudentiæ respondemus , quod si contrito , & humiliato corde ad ecclesiam redire voluerit , dimissa illa quam accepit in uxorem , & absolutione obtenta , injuncta sibi pœnitentia ... post eam peractam dispensative poteris ei Diaconatus officium reddere , & si perfectæ vitæ , & conversationis fuerit , eum in Presbyterum ordinare.“ Et Gloss. ibi : verb. Dispensative , sic expresse ait : „Et ita Episcopi possunt etiam dispensare cum Clericis constitutis in sacris ordinibus , si contrahant de facto.“ Notanter autem additur ly quæ pure sit talis , nec bigamiam interpretativam admixtam habeat ; quia , bigamia similitudinaria habet admixtam interpretativam , v. gr. si Clericus in sacris , vel Professus in religione approbata præsummat de facto cum vidua , vel corrupta ab alio matrimonium contrahere , illudque consumare , nèquit amplius Episcopus cum eo dispensare , cum talis propter admixtam bigamiam interpretativam incurrat irregularitatem indispen-

- pensabilem : textu expresso *in cap.* A nobis 7. de *bigamis*, ibi : „Ille autem qui in Subdiaconatus ordine constitutus de facto tantum (quia de jure non potuit) duxit viduam in uxorem, profecto bigamus non existit, sed nec viduæ potest in veritate dici maritus, cum inter ipsum, & illam non fuerit vinculum maritale contractum : cum eo tamen contra doctrinam Apostoli tamquam cum matrimonio viduæ dispensare non licet, non propter sacramenti defectum, sed affectum intentionis cum opere subsecuto.“ Et licet textus loquatur explicite tantum de Clerico in sacris, intelligitur tamen implicite etiam de Professo in religione approbata, quia Clericus in sacris, & Professus in religione quantum ad hanc irregularitatem, à Doctoribus æquiparantur. Suarez de *censuris* disp. 49. sect. 6. num. 7. Sanchez cit. disp. 86 num. 22. Layman lib. 1. tract. 5. partit. 5. cap. 6. Pirhing. lib. 1. tit. 21. de *bigamis* n. 31. arg. cap. Quotquot 24. caus. 27. q. 1.
- 23 Prælati regulares quicunque sint spectato jure communi, & seclusis specialibus privilegiis, dispensare non possunt cum suis subditis regularibus nequidem quoad ordinates minores ; nam sicut Episcopi non habent hanc facultatem, ut *supra ostendimus*, ita nec ea gaudent Prælati regulares, nullibi enim in Jure canonico reperitur talis facultas concessa Prælatis regularibus.
- 24 Quantum autem ad specialia regularium privilegia, Avila de *censuris* part. 7. disp. 8. dub. 4. concl. 7. Henriquez in *Summa lib. 12. cap. 6. §. 12. in comment. lit. Z.* Reiffenstuel lib. 5. *decretal. tit. 37. de pœnis numer. 97.* dicunt, Religiosos dispensari posse in bigamia præfata, nedum à superioribus, sed etiam à quocumque Confessario ordinis ex amplissima concessione Sixti IV. facta minoribus de observantia, quæ habetur *in compendio privilegiorum. verb.* Absolutio extraordinaria quoad fratres num. 5. ubi sic habetur ad literam : „Sixtus IV. concessit omnibus fratribus minoribus de observantia præsentibus, & futuris, tam professis, quam novitiis (qui tandem habeat propositum profitendi) nec non sororibus S. Claræ, & Tertiariis utriusque sexus, & famulis, & servitoribus prædictorum omnium, ut quilibet eorum possit semel eligere confessorem de hujusmodi observantia, qui audita ejus confessione, poenitentiam salutarem injungendo, absolvat eos ab omnibus criminibus, excessibus, & censuris ecclesiasticis, & dispensem cum eis in omnibus irregularitatibus, si quas forte contraxerint (homicidio voluntario, & mutilatione membra semper exceptis) & ei remissionem generalem, & plenariam omnium peccatorum impertiri valeat.“ Ergo infert idem Avila ubi supra, cum in hoc privilegio excipiatur solummodo homicidium voluntarium, quæ irregularitas est omnium gravissima, & non excipiatur alia, quæ sit facilioris dispensationis, ut bigamia, sequitur super illam vigore memorati privilegii dispensari posse. Et ultra istud amplissimum privilegium concessum à Sixto IV. Minoribus de observantia, adest aliud amplissimum concessum à S. Pio V. Cassinensis, Idibus Julii 1571. const. 129. inc. Dum ad Congregationem Cassinensem, in qua concessit Abbatibus, & Prælatis ejusdem Congregationis (cum qua communicant alii regulares) ut suos subditos etiam novitiis in religione perseverantes ab omnibus casibus, & censuris, etiam in Bulla Cœnæ contentis, absolvere possint, & cum eisdem dispensare in omnibus irregularitatibus quomodocumque contracta ex homicidio voluntario dummodo non sit commissum post ingressum in religionem, & eos habilitare, ut possint ad quascumque prælaturas suæ Congregationis eligi, & assumi, & eas libere, & licite retinere, quæcumque ordinis officia exercere, etiamsi irregularitatem contraxerint ante eorum promotionem. Nec hoc privilegium videtur revocatum per Concilium Trident. cum fuerit concessum post idem Concilium cum clausula derogatoria quorumcumque Conciliorum.
- 25 His tamen non obstantibus contrarium sustinent Collector privilegiorum mendicantium *in compendio loco supra citat.* Navarr. consil. 84. num. 1. de regular. in novis, Frater Emmanuel in *Summ. tom. 1. cap. 158. conclus. 7.* Frater Barthol. de Vechiis in *prax. observanda in admittendis ad religionis statum Novit. disput. 9. dubit. 15. num. 2. in fin.* Hieronym. Roderic. *in compend. qq. regular. resolut. 16. num. 14.* Portel. *in addit. ad*

dubit. Reg. verb. Dispensare, num. 4. Laurentius de Peyrinis de *Religioso Prælato*, tom. 2. quest. 2. cap. 5. §. 8. num. 99. Ascar. Tamburin. *in tract. de Jure Abbatum*, tom. 2. disp. 17. quest. 3. num. 2. Sigismund. à Bononia de *election. part. 2. cap. 4. num. 2.* Diana part. 4. tract. 2. resolut. 63. Barbosa de *offic. & potest. Episcop. allegat. 49. part. 2. num. 29. & 30. & alii.* Et ratio est, quia ex regula juris 9. in 6. in generali concessione non veniunt ea, quæ quis non esset verisimiliter in specie concessurus. (Concordat lex fin. tit. 1. part. 2. 19. tit. 5. part. 3. 6. 9. 11. & 13. tit. 10. lib. 1. For. Reg. Vide art. 2. verb. Appellatio, *in novis. add. vers.* Ubi discrimen :: column. 2. Recognosce add. hispan. verb. Testamentum, vers. Per mandatum :: *cum leg. 31. usquead 38. Tauri* : ad eas D. Antonius Gomezius.) Sed in specie facultas dispensandi, generaliter super irregularitatibus, non extenditur ad bigamiam, & homicidium voluntarium, ut tradunt Navarr. sub tit. de *homicid. cons. 38. in novis.* Vivald. *in candelabro aureo*, tit. de *irregular. num. 312.* Frater Emmanuel quest. regul. tom. 1. quest. unc. 24. art. 15. & tom. 2. quest. 105. art. 1. in fin. Miranda in *manuali Prælator.* tom. 2. quest. 8. art. 14. conclus. 5. Homo bon. *De casibus reservatis part. 1. t. 5. §. Quinto observandum fol. 100.* Barbosa loc. cit. num. 30. Suarez 4. tom. 1. de relig. tract. 8. lib. 2. cap. 21. n. 2. Lezana Summ. tom. 1. cap. 18. num. 52. & alii. Ergo non obstantibus privilegiis concessis Prælatis regularibus, ut possint dispensare generaliter super omnibus irregularitatibus, adhuc non censemur includi in ipsis facultas dispensandi ab irregularitate bigamiæ veræ, & interpretatiæ. Immo Reginaldus *in prax. for. pœnitent. lib. 39. tractat. 2. cap. 28. num. 89.* dicit : „Quod id alienum est à communis ecclesiæ praxi, quia Summus Pontifex plerumque Generalibus Religionem concedens facultatem cum suis dispensandi in irregularitate, solet excipere eam, quæ est bigamia.“ Et de facto idem Sixtus IV. in alia 29 concessione facta minoribus in Bulla Maris magni *incip.* Regimi, expresse excepte irregularitatem, quæ est ex bigamia, homicidio voluntario, & mutilatione membrorum, ibi : „Necnon cum his, qui ex quavis causa, præterquam homicidii voluntarii, bigamiæ, & mutilationis membrorum, irregularares forent.“ Et ita sub eisdem fere terminis legitur respective in Mari Magno aliorum mendicantium. Unde de primo ad ultimum concludendum est, quod cum hoc pertineat ad questionem facti ostendendum est, ut recte Suarez de *censur. disp. 46. sect. 6. n. 17.* Pirhing. lib. 1. tit. 21. num. 32. & inspicienda sunt caute indulta à sancta Sede religionibus concessa, & attente considerandum, an uni concessa, extendantur ad ceteras? An verba concessionis facultatem restringant? An sint certis conditionibus qualificata, ut eas observare pro valida dispensatione sit necessarium? Et an per ipsosmet Pontifices concedentes, aut per successiones ex integro, aut in parte revocentur per clausulam derogatoriæ privilegiorum. Non obstantibus quibuscumque privilegiis; ut docte notat Lezana Summ. t. 1. c. 18. n. 41. In bigamia similitudinaria possunt Prælati regulares 31 cum Novitiis, ac Professis sibi subditis dispensare in illis casibus, quibus id Episcopis licitum esse supra conclusimus num. 7. Suarez cit. disput. 49. ne *censuris* sect. 6. num. 16. & tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 2. cap. 21. numer. 11. Sigismund. à Bonon. de elect. 71. num. 2. Pirhing. loc. cit. & cum aliis Barbosa loc. cit. num. 31. Et ratio est, quia Prælati regulares, licet à Tridentino non habeant facultatem dispensandi concessam Episcopis, eamdem tamen habent in suos subditos per concessionem variorum Pontificum, & præcipue S. Pii V. qui constit. incip. Romani Pontificis, indulsit Prælatis Ordinis Prædicatorum, (cum quibus communicant alii Regulares, ut sequitur : & insuper, quia OEcumenicum Generale Tridentin. Concil. concessit Episcopis, ut absolvere possint in foro animæ, seu conscientiæ ab omnibus peccatis, & dispensare in irregularitatibus prout sess. 24. capit. 6. habetur : „Ne Prior Conventualis, aut Superiores Prælati dicti totius Ordinis, tam in dicta provincia, quam extra eam ubilibet, deterioris conditionis, quam Clerici, aut seculares existant, eisdem Priori Conventuali, & Superioribus Prælatis, ut ipsis per seipsos idem omnino pos-

„possint in Fratres, & Moniales dicti Ordinis sibi subditos, quod possunt Episcopi in Clericos, laicos sibi subditos, tam quoad absolvendi, & dispensandi, quam alias quascumque facultates eisdem auctoritate, & tenore perpetuo concedimus, & indulgemus.“

\* Bigamia tam propria, quam similitudinaria prohibetur Diaconis ecclesiae orientalis; Benedict. XIV. t. 1. constitut. 129. incip. Eo quamvis tempore, §. 31. & 32. Bigamus, ideoque irregularis recte censetur is etiam, qui unam uxorem ante Baptismum, & aliam post Baptismum habuit. Idem tom. 2. constit. 54. incip. Postquam intelleximus, §. 71. ubi ostendit, id contra opinionem S. Hieronymi definitum fuisse, non quidem à Sancto Siricio; sed à Sancto Innocentio I. Vide supra art. 1. à num. 9. ad 12. Bigamus abstinere debet ab administrando sacramento Baptismi, etiam in casu necessitatis, si aliis adsit ab hac nota immunis, & aliunde idoneus. Idem t. 2. constitut. 28. incip. Postremo mense, §. 31. \*

Facultas dispensandi super irregularitate procedenti ex bigamia inde dependet, utrum irregularitas hæc sit Juris divini, an Juris ecclesiastici. Quidquid autem cum paucis quibusdam contradicat Franciscus Turrianus lib. 1. cap. 1. advers. Magdeburgen. constantissima sententia Theologorum, & Canonistarum est dictam irregularitatem Juris esse ecclesiastici. Vide Hericourt. in leg. ecclesiast. suo ordine restitut. part. 3. cap. 4. art. 2. §. 16. & Giballin. de irregularitate cap. 3. quæst. 4. numer. 6. Quocirca jure Summus Pontifex dispensat super dicta irregularitate. \*

(Etiam à legibus hispanicis circa bigamia species aliquid proponitur: contrahens cum duabus, si cum eis consummaverit: qui cum vidua, aut corrupta non per se, si eidem adhæserit: cum unica, & virgine, ac postea quam adulterium commisit, scienter iterum accedit: Bigamus dicitur Clericus in minoribus, cum virgine si contrahit, ad sacros ordines ascendit, de factoque matrimonium init: Similiter professus, si contraxerit. Leg. 35. tit. 5. part. 1. 4. tit. 5. part. 4.)

In dispensatione est clara dispositio, leg. 1. ejusdem tit. 5. part. 1. proponitur in ea ad ordines suscipiendos Summo Pontifici dispensandi cum bigamo inesse facultatem, sive cum duabus virginibus matrimonium inivisset, aut cum vidua: idemque efficere poterit, si in ordine Subdiaconatus, ad minus constitutus de facto cum vidua contraxerit, nam dispensatio verificabitur ad exercitium in eo, simulque ad aliorum receptionem. Vide add. hisp. verb. Impedimenta matrimonii, vers. Duobus: verb. Irregularitas, & verb. Dispensatio.)

## BIRRETTUM.

### SUMMARIUM.

- 1 Birretum, seu berretini, aut pileoli usus in missa, etiam extra canonem, concedi non potest ab Episcopo, sed solum à Papa.
- 2 Unde nullus etiam Episcopus eo uti potest sine Sedis apostolicæ licentia.
- 3 Birretum debet Episcopus cum cappa sedens ad Sedem suam de per se sibi extrahere, & reponere.
- 4 Non potest Episcopus decretum facere, quod sui Clerici teneantur semper deferre birretum.
- 5 Canonici in processione intra ecclesiam debent incedere capite detecto, & extra eam cum birreto in capite.
- 6 Clerici in choro uti debent birreto, & non pileo.
- 7 Birretum rubeum omnibus Cardinalibus, exceptis Regularibus, concessit Paulus II.
- 8 Postea vero birretum rubeum gestare etiam Cardinalem ex Ordinibus Regularibus assumto statuit Gregorius XIV.
- 9 Habitu tamen Religionis, in qua dicti Cardinales Regulares fuerant professi, in ceteris nihil immutato.
- 10 Novæ addit. ex aliena manu subiectuntur, ad numer. II.

**B**IRRETTI, seu berretini, aut pileoli usus in missa, etiam extra canonem concedi non potest ab Episcopo, sed solum à Papa; Sacra Congregatio Episcop. & Regul. 2. Januar. 1590. & die 17. Jun. 1595. Idem censuit etiam Sacr. Congreg. Concil. 16. Februar. 1619. Unde nullus etiam Episcopus eo uti potest sine Sedis apostolicæ licentia. Sacra Rituum Congregatio 31. Januar. & 24. April. 1626. quia cap. Nullus 56. de consecrat. dist. 1. etiam Episcopo prohibit velato capite celebrare.

Birretum debet Episcopus cum cappa sedens ad Sedem suam de per se sibi extrahere, & reponere; sic plures censuit Sacra Rituum Congregatio, ut patet in sequentibus decisionibus. Pro parte Capituli Cathedralis Laudensis petitum fuit à Sacra Rituum Congregatione declarari: „An in provincia mediolanensi sit laudabilis ea consuetudo, ut Episcopo cum cappa sedenti ad Sedem suam caput aperiatur, & cooperiatur ab altero ex Diaconis assistantibus, in eo casu ad quem spectabit?“ Et Sacra Rituum Congregatio, audita relatione Eminentiss. & Reverendissimi Domini Cardinalis Bellarmini, respondit: „Birretum debere Episcopum sibi de per se extrahere, die 4. Aprilis 1620.“ Capitulum, & Canonici collegiatæ ecclesiae S. Martini Terræ Cerreti thelesinæ diocesis petierunt ab eadem Sacra Rituum Congregacione, responderi: „An Episcopo assistenti divinis officiis cum cappa, Canonici debeant deponere, & ponere Birretum in capite Episcopi? Et an isto casu debeatur assistentia Canonicorum?“ Et eadem Sacra Congregatio sub die 22. Decembris 1629. respondit: „Nihil deberi de prædictis Episcopo.“ Et postea eadem Sacra Congregatio in Isernien. 21. Augusti 1632. censuit: „Neque dignitates, neque canonicos assistentes Episcopo teneri caput Episcopo tegere, & detegere, quando assistit divinis cum cappa, & birreto.“

Non potest Episcopus decretum facere, quod sui Clerici teneantur semper deferre birretum; Sacra Congregatio Episcoporum. & Regul. 13. Maji 1616. Canonici in processione in ecclesiam debent incedere capite detecto, & extra eam, cum Birreto in capite; Sacra Rituum Congregatio 30. Martii 1633. Clerici in choro uti debent birreto, & non Pileo; Concil. Mediolanens. I. part. 2. tit. Quomodo versandum in choro, ibi: „In choro etiam in matutino officio Clerici birreto, non pileo utantur, aliquoquin moneantur à Præsidente chori, vel ab eo, qui proximo loco sedet, & nisi paruerint, pro absentibus habeantur.“

Birretum rubeum omnibus Cardinalibus, exceptis regularibus, concessit Paulus II. ut refert Platina in ejus vita: Azorius institut. moral. part. 2. lib. 4. cap. 3. q. 18. Barbosa Juris ecclesiast. univers. lib. 1. cap. 3. n. 9. Postea vero birretum rubeum gestare etiam Cardinales ex Ordinibus Regularibus assumptus statuit Gregorius XIV. constitut. 9. incip. Sanctissimus. Cum enim Cardinales Regulares prius de antiquo more portassent birretum eiusdem coloris, cuius erat habitum Religionis, in qua fuerant professi, dictus Summus Pontifex Gregorius XIV. de voto aliorum Cardinalium concessit Cardinalibus Regularibus usum birreti rubei, habitu in ceteris nihil immutato, patet ex cit. const. incip. Sanctissimus.

¶ Birretum tegumentum est capitum, Clericis olim proprium, Ducang. in Gloss. ad Scriptor. med. & infim. Latinit. verb. Birretum. Pluribus enim in Conciliis imperatus est Clericis usus birretorum tamquam conveniens ordini ipsorum, quo à laicis distinguerentur. In Salzburgensi Concilio, anno 1386. cap. 6. interdicitur Clericis, Ne sine capitulo capitum, birreto, capello, vel pileo cooperito præsumant in ecclesia seu in publico indecere, quum hoc honestatem non deceat clericalem. In Concilio Turonensi anno 1583. cap. 14. jubentur Clericis: „Uti birretis, non vero galeris, præsertim in ecclesia.“ In Concilio Bituricensi anno 1584. tit. 12. cap. 10. de Canonicis edicunt Patres: „Horas canonicas dicturi cum tunica talari, super pelliceis mundis, almutiis, pilis quadratis... utantur.“ In Concilio Tolosano anno 1590. forma describitur birretorum, simulque edicitur: „Ut nusquam aut in ecclesia, aut per urbem absque quadrato birreto Clerici conspiciantur.“ Est igitur birretum

tum tegumentum speciale Clericorum , & ideo in investituris Canonicorum adhiberi solitum , quem morem adhuc hodie servant ecclesiae cathedrales.

11 Communicatum etiam birretum fuit Magistris artium , & Doctoribus utpote Canonicis non absimilibus , qui itidem in solemnibus promotionibus jam olim de dignitate hac scholastica per impositionem investiti sunt ; Leibnitius tom. 2. *Scriptor. Brunsvic.* ubi in introductione ex relatione Joannis Buschii afferit : *Erfodiæ Doctori juris canonici birretum brunum , Doctori Juris civilis vero rubrum impositum fuisse* : Confer etiam Ducange ubi supra.

## BLASPHEMIA.

## ARTICULUS I.

Quid sit , & quotplex sit , & quænam culpa sit blasphemia.

## SUMMARIUM.

- 1 **B**LASPHEMIA est contumeliosa locutio in Deum , seu contumeliosa in Deo affirmatio , vel negatio.
- 2 **H**æc contumeliosa locutio potest esse , vel immediata , quæ Deum in seipso attingit , vel mediata , quæ profertur in Sanctos .
- 3 Blasphemia quadrupliciter potissimum committi potest ; primo dum de Deo negatur , quod ei convenit , vel aliquid de ipso affirmatur , quod ei non convenit .
- 4 Secundo , dum quis Deum detestatur .
- 5 Tertio , dum quis hujusmodi contumeliosas locutiones profert , etiam in B. M. V. qui Sanctos aut Sacra menta , vel res Deo sacras .
- 6 Quarto , dum quis absque affirmatione , vel negatione , aut detestatione , vel imprecatione per despectum , aut indignationem injuriose , ac probose nominat Dei attributa , sacramenta , sanguinem , vulnera , membra Christi , aut horrendissime membra pudenda Christi , B. M. V. atque Sanctorum , ejus divisio proponitur , & quæ verba eamdem demonstrent , ad n. 17.

- 1 **B**LASPHEMIA , est contumeliosa locutio in Deum ; seu contumeliosa de Deo affirmatio , vel negatio . Est communis cum S. Thoma 2. 2. quæst. 3. art. 1. in corpore , ubi sic ait : „Nomen blasphemiae importare videtur quamdam derogationem alicujus excellentis bonitatis , & præcipue diuinæ . . . Quicumque ergo vel negat aliquid de Deo , quod ei convenit , vel asserit de Deo , quod ei non convenit , derogat divinæ bonitati .“ Et hæc contumeliosa locutio potest esse , vel immediata , quæ Deum in se ipso attingit , vel mediata , quæ profertur in Sanctos , & in Deum cadit ; injuria enim , sicuti laus in Sanctos , redundat in Deum , ex illo Luc. 16. *Qui vos spernit , me sperrnit.* Et Psalm. 150. *Laudate Dominum in Sanctis ejus.*
- 2 Unde blasphemia quadrupliciter potissimum committi potest : Primo , dum de Deo negatur , quod ei convenit , ut cum dicitur : *Deus non est justus , non est omnipotens , non est verax &c.* vel aliquid de ipso affirmatur , quod ei non convenit , ut cum dicitur : *Deus est peccator , est mendax , est ignorans &c.* Secundo , dum quis Deum detestatur , ut cum dicitur : *Sit maledictus Deus &c.* aut aliquod malum ei imprecatur , ut cum dicitur : *Pereat Deus , contemnatur Deus &c.* Tertio , dum quis hujusmodi contumeliosas locutiones profert etiam in B. M. V. vel Sanctos , aut Sacra menta , vel res Deo sacras ; sicuti enim Deus laudatur in Sanctis suis , sic etiam blasphemia , quæ fit contra Sanctos , in Deum redundant , & pro blasphemia in Deum reputatur , ut recte docet Sanctus Thomas 2. 2. quæst. 13. art. 1. ad 2. „Sicut Deus in Sanctis suis laudatur , in quantum laudantur opera , quæ Deus in Sanctis efficit , ita & blasphemia quæ fit in Sanctos ex con sequente in Deum redundant .“ Quarto , dum quis absque affirmatione , vel negatione , aut detestatione , vel

imprecatione , per despectum , ac indignationem injuriose , ac probose nominat Dei attributa , dicendo , v. gr. colerice : *Dei potentia , Dei bonitas , seu vulgariter : Poter di Dio , Cospetto di Dio , & hujusmodi* ; aut sic probose per indignationem nominat sacramenta , sanguinem , vulnera , membra Christi , dicendo , v. gr. *Sangue di Cristo , Corpo di Cristo , & hujusmodi.* Vel probose , & colerice ea nominat , quæ nos honestas referre prohibet , vel alia horrenda Deo , Sanctisque suis repugnantia .

Blasphemia in duas species præcipias dividitur : Una 7 dicitur hæreticalis , & altera simplex , seu non hæreticalis . Blasphemia hæreticalis est illa , quæ cum hæresi connexionem habet , ut cum affirmatur , vel negatur aliquid de Deo contrarium articulis fidei , dicendo , v. gr. *Deus est injustus , est mendax , Deus non est omnipotens , non est ubique , & hujusmodi.* Blasphemia simplex , seu 9 non hæreticalis est illa , quæ cum hæresi connexionem non habet , ut cum aliquid fidei non oppositum contra Deum pronuntiatur , dicendo , v. gr. despcriptive , seu contemptive : *In contentu Dei volo hoc facere , vel destinative : Sit maledictus Deus , vel imprecativa : Pereat Deus , vel irrisorie : Vah qui destruis templum Dei , vel juratorie : Pereat Deus si ita non sit.* Ad hanc simplicem , seu non hæreticalem blasphemiam reducuntur : Primo , omnia verba injuriose usurpatia Christi membra , vulnera , sacramenta , & hujusmodi , ut si dicatur : *Perdat te Christi caput , sanguis , passio , ejusque sacramenta , vel si quis contra homines , animalia , vel quæcumque alia creata iratus pronuntiet sanguinem Christi , sacramenta , aliaque Deo sacra , quia ipsa non ad perdendos nos , sed salvandos nobis data sunt ; & communiter in his apprehendunt homines magnam Dei , sacramentorum , & rerum sibi sacrarum vilipensionem contineri , & graviter honori Deo debito derogari.* Secundo , ad simplicem blasphemiam reducuntur 11 omnia verba contumeliosa prolata in Sanctos formaliter quatenus Sancti sunt , sive cum habitudine saltem virtuali ad Deum , itaut mortaliter etiam Dei honor censeatur tangi , & vilipendi , ut communiter advertunt Doctores cum S. Thomas loc. cit. Vide præcisa ejus verba sub num. 5. Tertio , ad simplicem blasphemiam reducuntur 12 etiam signa , & facta contumeliosa contra Deum , contra Imaginem Christi Crucifixi , Virginis Mariæ , aliorumque Sanctorum , licet verba non adsint , ut spuere in cœlum , in ipsas Imagines , seu statuas , frendere dentibus , & hujusmodi : *Sic communiter Doctores.*

Blasphemia quælibet deliberate commissa , est peccatum mortale : *Ita omnes ; & ratio est , quia blasphemis est indicta poena mortis , Levitic. 24. num. 16. ibi : Qui blasphemaverit nomen Domini , morte moriatur.* Sed , ut cum communis recte docet S. Thomas 2. 2. quæst. 13. art. 2. in corpor. poena mortis non infertur , nisi pro peccato mortali , ergo blasphemia est peccatum mortale . Et sane legi divinæ naturali , ipsique rationi nihil magis repugnat , & consequenter nihil gravius , quam quod Creator maledicatur à creatura , & quod homo contra primum decalogi præceptum sibi stricte præcipiens debitum cultum Deo exhibendum , ei pro cultu contumeliosa convicia , & probosa maledicta in blasphemia rependat . Unde 14 tam atrox , immane , & detestabile peccatum est blasphemia , quod etiamsi sit joco prolata , est peccatum mortale , quia etiam sic vergit in diminutionem divini honoris ; nisi tamen in raro casu , si casus hic dari potest , talis eset jocus , ut omnibus perpensis nulla appareret diminutio divini honoris , quia tunc ex quo non esset vera blasphemia : non esset peccatum mortale ; Sporer tom. 1. tract. 2. in 1. præcept. decalog. cap. 10. sect. 3. num. 22. & cum multis aliis Sanchez lib. 2. capit. 33. numer. 41. Sic 15 etiam blasphemia est peccatum mortale , licet prolatæ ex habitu , aut ex indignatione , & ira , si blasphemus ita loquens advertat ad vilipensionem Dei , vel rerum sacrarum , quam verba suæ blasphemiarum præseferunt ; sic S. Thomas 2. 2. quæst. 13. art. 2. ad 3. & alii passim . Si vero loquens absque deliberatione ex subreptione , non advertat , quod dicit , esse blasphemiam , non peccat graviter ; sic S. Thomas loc. cit. Layman. lib. 4. tractat. 10. cap. 6. num. 10. Burgh. centur. 1. cas. 44. & alii . Tunc enim est defectus planæ cognitionis , & voluntatis

tarii. Immo si verba blasphemæ, quæ ex impetu, vel subito motu iræ proferuntur, omnem rationis advertentiam præveniant, nullum erit peccatum, sed erunt actus primo primi: ubi enim malitia non est præcognita, non potest esse volita; Si autem adsit aliqua advertentia, sed non perfecte deliberata, erunt motus secundo primi, & peccata venialia tantum, quia actus non sunt perfecte liberi; & malitia sicuti imperfecte est cognita, ita etiam imperfecte potest esse volita, ut docet Burgh. centur. 3. cas. 49. Qui tamen haberet talem habitum, seu consuetudinem blasphemandi, teneretur sub mortali serio conari, eam tollere, quia talis consuetudo est intrinsece mala, & de se graviter inhonorativa Dei, aliter graviter peccaret, ex quo talis prava consuetudo esset voluntaria in causa; S. Thomas 2. 2. quæst. 77. art. 7. in corp. & alii passim.

¶ Consule epistolam 11. P. Danielis Concina ad Ill. D. Reverend. Episcopum N. N. adversus librum inscriptum: *Dissertatio in casus reservatos Venetæ Diæceseos*; ad calcem compendii theologiae christianæ.

Hæc Postilla subjungitur in edit. Roman. noviss. an. 1767. Sed sciendum, quod P. Concina in indicata epistola eloquenter admodum declamat contra propositionem hanc: „Si Blasphemia sit imperfecte deliberata ex prava consuetudine blasphemandi, vel, secundum multos Doctores, utpote non voluntaria saltem perfecte, non est culpa saltem mortalís; vel, si est culpa mortalís secundum non multos Doctores, utpote perfecte voluntaria solum in causa, seu in dicta consuetudine, non est blasphemia formalis.“ Verum in præsenti arguento doctrinam hanc dialectice magis, ac breviter dilucidat more suo R. P. Patritius Sporer Ord. FF. Min. Recolekt. in tract. 1. proœm. suæ theolog. moral. cap. 2. sect. 3. num. 25. ubi cum communi ait: „Peccatum indirecte voluntarium tunc committitur, quando culpabiliter posita, vel non ablata causa (*cum quis scilicet, & sciat, & possit, & debeat auferre*) effectus prævisus factus est voluntarius indirecte, & non tunc quando re ipsa effectus sequitur. Exemplis disce. 1. Quando &c. . . . Qui sciens, & volens per frequentes actus contrahit consuetudinem blasphemandi, v. gr. tunc quidem dupliciter peccat mortaliter, & non amplius tunc quando vi involuntariæ remanentis consuetudinis, ac quasi naturali impetu, omnino inadvertenter in blasphemias prorumpit. Eademque ratio est, quandocumque quis sciens & volens posuit, vel non abstulit causam effectus prævisi, sive indirecte tantum, ut in exemplis nullatis, sive etiam directe intenderit talem effectum, & postea, eo non amplius volente, sequitur effectus . . . Tunc solum peccavit, quando causam posuit, non vero postea, quando non amplius est in potestate, quin effectus sequatur, tametsi maxime velis impedire; ideoque in se coram Deo neque majus, neque minus peccatum videtur, sive effectus sequatur, sive non.“ Hæc P. Sporer, quem consule: seu potius apud P. Natalem Alexandrum in theolog. dogm. moral. tom. 8. lib. 3. de-

peccatis, cap. 10. regul. 11. ut tutius in tam salebrosa materia figens pedem, lege D. Augustinum, qui lib. 12, cap. 44. contra Faustum loquens de Lot ait: *culpandus est, non quantum ille incestus, sed quantum ebrietas meruit.* ¶

## ARTICULUS II.

Blasphemia quibusnam poenæ plectatur, & quis sit ejus competens Judex.

## SUMMARIUM.

- 1 *BLASPHEMIAE culpa in lege veteri erat mortis poenæ subjecta.*
- 2 *Et de facto ob blasphemiam filius mulieris Israelitidis præcepto Domini lapidibus fuit obrutus.*
- 3 *Ob blasphemiam Antiochus insanabili, & invisibili plaga percussus fuit.*
- 4 *Ob blasphemiam Holofernes foeminae manu occisus fuit.*
- 5 *Goliath Israelem blasphemans à Davide lapidis ictu è funda emisso occiditur.*
- 6 *Et populus ob blasphemiam Hieremiæ gladio, & fame consumtus est.*
- 7 *Et sic varii alii ob blasphemiam morte puniti fuerunt, ut patet legenti Scripturam, & Covarruviam, & Salzed. aliasque Scriptores plurima alia exempla afferentes.*
- 8 *Modo blasphemiae poenæ aliæ sunt de Jure canonico, & aliæ de Jure civili.*
- 9 *De Jure canonico poena blasphemantis, si sit Clericus, est depositio ab officio, & statu clericali.*
- 10 *Si sit Laicus, est excommunicatio ferenda, aliæ poenæ designantur, tam jure canonico, quam civili, & quibus casibus locum habeant, ad n. 34.*

**T**AM detestabilis est blasphemiae culpa, ut in lege veteri fuerit mortis poenæ subjecta; *Levit. 24. num. 16.* ibi: *Qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur, lapidibus opprimet eum omnis multitudo.* Et de facto ob blasphemiam filius mulieris Israelitidis, & viri Ægyptii præcepto Domini lapidibus fuit obrutus; *ibid. num. 23.* Ob blasphemiam Antiochus insanabili, & invisibili plaga percussus fuit; *2. Mach. cap. 9. vers. 5.* Ob blasphemiam Holofernes foeminae manu occisus fuit; *Judith. 12.* Goliath Israelem blasphemans à Davide lapidis ictu è funda emisso occiditur; *1. Reg. cap. 17.* Et Populus ob blasphemiam gladio, & fame consumtus est; *Hieremiæ cap. 14.* Et sic varii alii ob blasphemiam morte puniti fuerunt, ut patet legenti Scripturam, & Covarruviam in cap. *Quamvis pactum part. 1. §. 7. num. 10. in principio, Salced. in pract. cap. 133. vers.* Est quidem, ubi varia alia exempla adducuntur.

Modo blasphemiae poenæ aliæ sunt de Jure canonico, & aliæ de Jure civili. ¶ De Jure canonico poena blas-

¶ Crimen atrocissimum delictum blasphemiae consideratur, & quid atrocius, quam Deo impie convitiari? Majestatem Divinam execrare nihil horribilis! Sunt enim blasphemæ sacrilego maledicto obstricti; numquam autem conniveri potest opprobrio ejus, qui probra nostra delevit: ita censuere hispani religiosissimi Reges, propter quod diversimode fuere per eorumdem constitutiones puniti, & plectuntur. Si ad D. D. Alfonsum oculi convertuntur, poenæ veteres elucescent: Plebejus scilicet, pro prima blasphemia flagellis cædebatur: pro secunda, ferro carenti ad literæ B similitudinem in labiis notabatur: utilis lingua fiebat, eique amputabatur pro tertia. (1) Si ad Reges Catholicos, per mensem reus pro prima, in vinculis detinetur: pro secunda, in exilium per semestre mittendus, & mille multatetur marapetinis: lingua, pro tertia clavo fitigatur, dum exceptionem haud patiatur. (2) Si ad horum nepotem ora vertuntur, absque ulla personarum exceptione proxime relatas exequendas legitur, quas si Ju-

(1) *L. 4. tit. 28. p. 7.* Cibdadano, ó morador en villa, ó en aldea, que denostare á Dios, ó á Santa Maria: é si fuere otro ome de los menores, que non haya nada, por la primera vez denle cincuenta azotes: por la segunda, sefialenle con fierro caliente en los bezos, que sea fecho á semejanza de B: é por la tercera vegada que lo faga, cortenle la lengua.

(2) *L. 5. tit. 4. lib. 8.* Mandamos, y defendemos que ninguna persona de nuestros reynos, de qualquier esta-

do, ó condicion, preeminencia, ó dignidad que sean, no sean osados de decir, descreo de Dios, despecho de Dios, y malgrado haya Dios, ni ha poder en Dios: ni lo digan de nuestra Señora la Virgen Maria su madre, ni otras tales, ne semejantes palabras, que las susodichas en su ofensa, so pena que la primera vez sea preso, y esté en prisiones un mes, y por la segunda sea desterrado del lugar donde viviere por seis meses, y mas pague mil maravedis: y por la tercera vez que le enclaven la

## BLASPHEMIA.

394

blasphemantis, si sit Clericus, est depositio ab officio, & statu clericali: Si sit laicus, est excommunicatio ferenda; cap. Si quis 10. caus. 22. quæst. 1. ibi: *Si quis... blasphemia contra Deum usus fuerit, si in ecclesiastico ordine fuerit, deponatur, si laicus anathematizetur.* Deinde in cap. Statuimus 2. 2. de maledicis, statuuntur in blasphemos pœnæ sequentes præcissis his verbis: »Statuimus, ut si quis contra Deum, vel aliquem Sanctorum suorum, & maxime B. Virginem, linguam in blasphemiam publice relaxare præsumserit, per Episcopum suum pœnæ subdatur inferius annotatæ, videlicet, quod in septem diebus dominicis præ foribus ecclesiæ in manifesto (dum aguntur missarum solemnia) blasphemus existens ultimo illorum die dominico, pallium, & cæmenta non habeat, ligatus corrigia circa collum, septemque præcedentibus sextis fériis in pane, & aqua jejunet, ecclesiam nullatenus ingressurus. Quolibet quoque prædictorum dierum, tres, si poterit, alioquin duos reficiat pauperes, sive unum. Et si nec ad hoc ejus facultates suppetant, id in pœnam aliam commutetur, cui etiam, si renuerit recipere, ac peragere pœnitentiam supradictam, ecclesiæ interdicatur ingressus, & in obitu ecclesiastica careat sepultura. Per temporalem propterea potestatem, coactione (si necesse fuerit) Episcopi dioecesani adhibita contra eum, blasphemus si dives fuerit quadraginta solidorum, alioquin triginta, si ve viginti, & si ad id non sufficiat, quinque solidorum usualis monetæ poena mulctetur, nullam in hoc misericordiam habiturus, quod etiam inter alia communatum statuta ponatur.«

12 Ultra recensitas pœnas à Jure communi canonico statutas, variae aliæ contra blasphemos, sive Clericos, sive

13 Laicos, sunt à variis Summis Pontificibus ordinatae; Et signanter à Leone X. in Lateranensi constit. 7. incip. Superne dispositionis, ubi contra Clericos blasphemos in Jesum Christum, & M. V. ejus Matrem statuitur, quod pro prima vice mulctentur fructibus unius anni beneficiorum ecclesiasticorum quæcumque habuerint; Pro secunda vice si unicum habuerint beneficium, eo priventur, si autem plura, quod Ordinarius maluerit, id amittere cogantur; Pro tertia vice convicti, dignitatibus, ac beneficiis omnibus, quæcumque habuerint, eo ipso privati existant, & ad ea ulterius retinenda inhabiles reddantur;

14 Contra laicos vero similiter blasphemos statuitur, quod si nobiles fuerint, pro prima vice pœna vigintiquinque ducatorum mulctentur, & pro secunda vice quinquaginta, & pro tertia nobilitatem amittant; Si vero ignobiles fuerint, in carcerem detrudantur: quod si ultra duas vices publice blasphemaverint, mitra infami per integrum diem ante fores ecclesiæ principalis coronati stare cogantur, quod si saepius in hoc peccatum lapsi fuerint, ad perpetuas carceres, vel ad triremes damnentur.

15 Non dissimiles Leonis X. pœnæ sunt pro blasphemis 16 tuas carceres, vel ad triremes damnentur. Et qui reliquos Sanctos blasphemaverint, arbitrio Judicis rationem personarum habituri aliquando mitius puniantur. Judices vero seculares negligentes eis infligere tales statutas pœnas decernit Pontifex, quod quasi eodem scelere contaminati eisdem quoque pœnis subjiciantur, & qui in illis puniendis solliciti, & severi fuerint, qualibet vice decem annorum indulgentiam consequantur, & tertiam partem mulctæ pecuniariæ habeant.

17 Non dissimiles Leonis X. pœnæ sunt pro blasphemis

statutæ à Julio III. in constit. 23. incip. In multis, ubi statuit, quod blasphemans Deum, sive Patrem, sive Filium, sive Spiritum Sanctum, vel Beatam V. M. convictus condemnetur ad solvendum quadraginta scuta auri; Secunda vice duplacet pœna pecuniaria, & infamiam incurrat, ac inhabilitatem ad officia, gradus, dignitates, beneficia, & honores; vilibus vero perfodiatur lingua; Tertia vice condemnetur, ut in secunda, & fiat intestabilis active, ac passive, sit inhabilis ad ferendum testimonium, sitque bannitus per tres annos ab Urbe; viles vero fustigandi, aut per tres annos ad triremes damnandi, aut exilio perpetuo plectendi. Immo ob horrendam malitiam tanti criminis, idem Julius statuit supradictas pœnas, nedum contra blasphemos, sed insuper eas extendit ad audientes, & non denunciantes: »Insuper, sunt sua præcisa verba, Insuper ne sacrilega, & mortifera hæc pestis, si lateat, minus vereri, vel præcidi possit, ex Omnipotentis Dei auctoritate mandamus omnibus, & singulis, cujuscumque sint gradus, & conditionis, qui sciverint aliquos blasphemasse, ut supra, quod eos denuntient Reverendissimis Judicibus &c. sicque omnes, & singulos in districto Dei Judicio requirimus, & eorum conscientias aggravamus, monendo tamen eos, quod si constiterit aliquem scientem noluisse denuntiare, cujuscumque fuerit status, dignitatis, & conditionis, præter ultionem Justitiae divinæ, quam ei annunciamus, & præter culpam mortalem, quam incurrit ob inobedientiam, & ob neglectum honorem Dei, punientur eisdem pœnis, quibus blasphemi, & sic eos mulctari præcipimus; non enim solum digni sunt pœna, & supplicio, qui ea faciunt, sed & qui non corrigunt factientes.« Tamdem idem Pontifex statuit, quod pro condemnando hoc execrabilis scelere sufficient duo testes, fide digni, & loco eorum haberí, & admitti testis unus denuncians cum juramento.

Quia tamen hæc Julii constitutio edita fuit pro solis Romanis, ut indicat Rubrica Cherubini, & procemium, & progressus ipsiusmet constitutionis; fuerunt generaliter innovatae pœnæ Leonis X. à S. Pio V. in constit. 5. incip. Cum primum Apostolatus, condita pro universo orbe christiano, ubi inter alia sic præcise disponi: »Ad abolendum vere nefarium, & execrabile blasphemie scelus, quod in antiqua lege Deus morte puniri mandat, & Imperialibus quoque legibus præceptum est, nunc autem propter nimiam Judicium in puniendo segnitiem, vel potius desuetudinem supra modum invaluit, Leonis X. prædecessoris nostri in novissimo Lateranensi Concilio statuta innovantes, decernimus, quicumque laicus Deum, & Dominum nostrum Jesum Christum, vel Gloriosam Virginem Mariam ejus Genitricem expresse blasphemavit; pro prima vice pœnam viginti ducatorum incurrat; pro secunda, pœna duplacet, pro tertia autem centum ducatos solvet, & ignominia notatus exilio mulctabitur. Qui vero plebejus fuerit, nec erit solvendo, pro prima vice manibus post tergum ligatis ante fores ecclesiæ constituatur per diem integrum; pro secunda fustigabitur per Urbem; pro tertia ei lingua perforabitur, & mittetur ad triremes. Quicumque Clericus blasphemie crimen admiserit, pro prima vice fructibus unius anni omnium, & quorumlibet beneficiorum suorum, pro secunda beneficiis ipsis privetur, pro tertia

dex non exequatur, eisdem puniendus erit. (1) Pronepos tamdem, ulta assignatas, ad triremes per decennium auxit in blasphemos pœnam. (2) Per eosdem, videlicet D.D. Carolum Hispaniarum I. & V. Imperatorem, & D.D. Philippum II. expresse fuit præceptum, leges Castellæ contra blasphemos, Indicis ditionibus custodiri. (3)

lengua; salvo si fuere Escudero, ó otra persona de mayor condición, que la pena sea de destierro, y de dineros, doblada, que por la segunda::

(1) L. 20. tit. 6. lib. 3. Otrosi mandamos, que ejecuten las leyes contra los que dicen mal á nuestro Señor, y á nuestra Señora, contenidas en el titulo quarto del libro octavo, y las penas en ellas contenidas, en las personas que contra ellas fueren, y pasaren, sin excepcion de personas de mayor, ni menor condicion, só pena que, si dispensaren en ellas en poco, ó en mucho, pasen ellos la pena que el transgresor

de las dichas leyes habia de pasar::

(2) L. 7. tit. 4. lib. 8. Mandamos, que demas de las penas corporales, que por leyes, y pragmáticas de estos reynos están puestas á los que blasfeman de Dios nuestro Señor, sean condenados en diez años de galeras::

(3) L. 33. tit. 24. lib. 9. Ind. El Capitan de mar, y Maestre tengan cuidado de recoger la gente que fuere, y viniere en los navios, asi Marineros, como Pasajeros, y no les consentan blasfemar:: con las penas contenidas en las leyes de estos reynos de Castilla::

„omnibus etiam dignitatibus exutus deponatur, & in exiliū mittatur. Quod si Clericus nullum obtinuerit beneficium, pœna pecuniaria vel corporali pro prima vice puniatur, pro secunda vice carceribus mancipetur, pro tertia verbaliter degradetur, & ad triremes mittatur. Qui reliquos Sanctos blasphemaverit, pro qualitate blasphemiae, atque personarum, arbitrio Judicis puniatur.“

22 „Est tamen advertendum, quod verba illa *pro prima vice* interpretanda sunt pro prima vice punitionis, & non blasphemiae, etiamsi Clericus fuerit pro illa prima vice inquisitus, quod plures blasphemasset, ad quod facit textus in *cap. Graves nimis 29. de Præbendis*, ibi: *Post primam, & secundam correctionem.* Ita Prosper de August. in addit. ad *Quarantam in Summ. Bullarii verb. Blasphemia*, Marc. Anton. Genuens. in *praxi Archiep. Neapol. cap. 63. in noviss. edit. Barbos. de offic. & potest. Episcop. part. 3. alleg. 51. num. 100.*

23 Blasphemiae pœna de Jure civili est ultimum supplicium, seu pœna mortis: *Authent.* Ut non luxurientur homines §. Et quoniam, *collat. 6. novell. 77.* quam pœnam ultimi supplicii pro gravi blasphemia præsertim in ipsum Deum etiam statuit Carolus V. *constit. crim. art. 106.* pro leviori autem, præsertim si non in Deum, sed in B. V. Mariam, vel Sanctos fiat, præcisionem, vel mutilationem linguae, fustigationem, carcerationem, mulctam pecuniariam, vel aliam arbitrariam pro diversitate circumstantiarum delinquentis, & delicti, quæ tamen pœna tunc potissimum locum habet, si quis ex consuetudine blasphemet, & in hoc vitio sit incorrigibilis. Et licet justissimus rigor pœnarum contra blasphemos pluribus in locis ob invalescentem abusum blasphemandi exacte non observetur, ut observat Covarruv. in *cap. Quamvis, de paci. part. 1. relect. §. 7. num. 10.* Tamen recte monet *Clarus* §. Blasphemia num. 3. cum aliis ibi allegatis, has pœnas non servari ob defectum Religionis, & Justitiæ, & Principes Christianos graviter peccare, qui hoc execrabilis crimen severissime non puniunt; in præsentiarum tamen usus invaluit, ut pœna blasphemiae imponatur pro arbitrio Judicis, spectata qualitate personæ, & facti, itaut si blasphemia sit excessive execrabilis, & enormis, etiam pœna ultimi supplicii, seu mortis infligi possit, ac debeat à Judice; *Clarus* §. Blasphemia num. 3. Menoch. *de arbitr. Judic. caus. 375. num. 30.* Farinac. in *praxi crim. lib. 1. tit. 3. quæst. 20. num. 66. & 67. & alii.*

26 Ad hoc autem, ut Blasphemi ordinariis pœnis à Jure statutis subjaceant, debent deliberate, & plena advertentia blasphemias proferre. Si enim aliquis in ebrietate, vel iracundia ex gravi & justa causa ortum habente blasphemaret, non rigore pœnae à Jure statutæ, sed mitius arbitrio Judicis puniri deberet; Farinac. *prax. criminal. lib. 1. tit. 3. quæst. 24. num. 47.* *Clarus* §. Blasphemia num. 6. & 55. fin. *quæst. 6. num. 9.* Menoch. *de arbitr. Jud. caus. 375. num. 33.* cum communi aliorum; arg. *cap. Statuimus 2. de maledicis*, ibi: *Linguam in blasphemiam publice relaxare presumserit*, quod importat deliberationem, & plenam advertentiam, quam ebrii, & iracundi non habent, cum nesciant quomodo, & quid agant. Fuit autem dictum notanter, *Vel iracundia ex gravi & justa causa ortum habente*, ut si quis v. gr. ab hoste injuste invasus, vel uxorem in adulterio deprehensus ira accensus blasphemet; nam iracundia ex levi seu injusta causa orta non excusat blasphemantem à pœna ordinaria: si quis enim v. gr. juste privatus aliquo officio, vel ob perditam in ludo pecuniam, iracundia accensus blasphemet, debet subjacere pœnae ordinariæ à Jure statutæ; Abbas in *cap. Statuimus 2. de maledicis num. 6.* *Clarus* cit. *quæst. 60. num. 9.* Farinac. *loc. cit. num. 48. & 49.* Pirhing. *lib. 5. tit. 26. num. 11.* Reiffenstuel *ibid. num. 25. & alii passim.*

31 Judex competens blasphemiae hæreticalis, seu habentis conjunctam hæresim, est solus ecclesiasticus; *cap. Ut Inquisitionis 18. §. Prohibemus, de hæreticis in 6. ibi: Prohibemus quoque districtius Potestatibus, Dominis temporalibus, & Rectoribus, eorumdemque Officialibus supradictis, ne ipsi de hoc crimine (cum sit mere ecclesiasticum) quoquo modo cognoscant, vel judicent.* Et ratio assignatur in adducto textu, videlicet, quia hoc

crimen est mere ecclesiasticum; de ecclesiasticis autem sola judicat Potestas Ecclesiastica; *cap. Decernimus 2. de judiciis*, ibi: „Decernimus, ut laici ecclesiastica tractare negotia non presumant, sed Episcopi, Abbates, Archiepiscopi, & alii Ecclesiarum Prælati de negotiis ecclesiasticis (maxime de illis quæ spiritualia esse noscuntur) laicorum Judicio non disponant: Nec propter eorum prohibitionem ecclesiasticam dimittant Justitiam exercere;“ concordat *cap. Quanto 3. de judiciis*, & *cap. Si Judex 12. de sententia excommunicat. in 6.* Judex vero competens blasphemiae non hæreticalis seu simplicis potest esse ecclesiasticus, vel secularis. Cum enim talis blasphemia sit mixti fori, ut probat textus in *cap. Statuimus 2. de maledicis*, §. Per temporalem præterea potestatem, & cum pluribus aliis à se citatis *Barbosa de offic. & potest. Episcop. part. 3. alleg. 51. num. 94.* datur locus præventioni, ita tamem, ut si unus v. gr. Judex ecclesiasticus illam punit, per hoc non impediatur Judex secularis, quin blasphemum etiam in suo foro punire valeat; & è contra; Farinac. *loc. cit. quæst. 10. n. 39.* Pirhing. *loc. cit. num. 14.* Reiffenstuel. *loc. cit. num. 28.* Quod si Judex secularis sit negligens in puniendis blasphemis, potest ad id compelli à Judice ecclesiastico, *cit. cap. Statuimus 2. de maledicis*, §. Per temporalem præterea potestatem, ibi: *Coactione (si necesse fuerit) Episcopi diæcesani adhibita contra eum*, & *Gloss. ibi, verb. Contra eum præcisis his verbis, Contra eum*, id est potestatem, & ita habet hic, quod si Judex secularis negligit facere *Justitiam*, potest compelli per ecclesiam, & colligitur ex *cap. Administratores 26. caus. 23. quæst. 5. Abbas in cit. cap. Statuimus num. 9.* & alii passim.

(Cum animadverterem, quam plurimas esse adnotaciones insertas (*inspice noviss. adaucta pag. 130. vers. Ne videatur: : verb. Anima; in hujus majorem comprobationem Prologum Sep. Part. vers. Septenario: : pag. 147. col. 1. verb. Apostasia, vers. Additio: : : pag. 148. col. 2. verb. Apostolus, vers. Postquam: : verb. Baptismus, præsertim pag. 283. col. 2. vers. Postquam: : : pag. 45. col. 1. verb. Delegare, vers. Per leg. : : & pag. 59. col. 1. verb. Denunciationes matrimonii, vers. Nullum: ) suisque respective locis inserendas, sacrosancta catholicæ nostræ fidei mysteria diligenter observare, nec in minimum ab ea præscripto discedere præcipientes: quod in perversum animum, rerum omnium Creatorem ad pauciora redigere pro suis viribus intendentis, justissimè decretum advertitur, sigillatim, dum tam detestabile crimen occurrit, prætermitti hoc in loco non poterat. Tam exosa reges hispaniæ fuere hujusmodi crimina, ut supplicia (nil de hæreticali blasphemia hic discutitur) diffinire ex necessitate fuerit præexistimatum, ideo pro temporum, personarumque conditione varia inveniuntur præventa.*

Quamquam legislativa consideratio n. 9. vid. addit. supra. apposita videretur sufficiens, ut in præsenti materia pœnae stabilitæ discernantur: ne in dubium forte Lector possit venire, si ea omnia, quæ per corpora juris hispanici sunt sparsa, scrutari intendat, in publicum temporum serie successiva producentur.

Dum de convitio aut objurgatione verbali in Deum, ejusque gloriosam Genitricem facta agitur, inter personas, scelus simile perpetrantes magna notatur distinctio: Divites homines, more veteri hispano *Ricos Omes* nominati, *leg. 6. tit. 9. p. 2.* præcipue Castellæ in regno Comitibus, alteriusque territorii Baronibus *leg. 10. tit. 25. p. 4. conlati*, nunc vero latino sermone *Proceres seu Magnates*, hispano *Grandes de España* (sic per decreto regium D. D. Carolo V. ac I. Hispaniarum anno millesimo, quingentesimo, & vigesimo regnante indulsum) primum locum tenent: secundum milites, *vid. tit. 21. p. 2.* aut scutiferi à domino terram habentes: tertium cives sive alicujus pagi incolæ: quartum denique judiccam, sive mahometanam sectam profitentes.

Si divites transgressionem prædictam verbis aut facto commiserint, in territorii seu jurisdictionis ad se pertinentis pro prima vice ad annum, pro secunda ad biennium, pro tertiaque perpetuo amissionem condemnantur. Militibus aut Equitibus, si à domino eis aliquid competet, æquo passu ejus amissio decernitur: ceterum ab

eodem nil habentes, quæ sibi propria auferentur: pan-nos vero si ullos habeant, capiat eos dominus, & à se illos abficiat: quando Sancti convitantur, isti, & præce-dentes pœnas suprascriptas pro medietate patientur; Qui tertio loco collocantur, Deum ac ejus immaculatam pa-rentem maledicentibus omnium suorum bonorum quar-tæ partis, tertia, & medietatis privatione erit supplicium: nulla emendatione consequuta, exulabuntur: de illis au-tem loquendo ulla bona haud possidentibus recognoscatur infra *lex 4. tit. 28. p. 7. vers.* E si fuere: : ASTRUUN-TUR PRÆCITATA EX LEGIBUS 1. 2. 3. & 4. ejusd. tit. & part. De imprecationibus hactenus.

Verumtamen ubi in facto, non in verbis vituperationes & execrationes comperiuntur, omnibus poena, quæ supra in tertio excessum committentes præfinitur, impon-nitur: sed divitiis aut bonis carentes si fuerint rem hanc nefariam contrahentes, est eis manus abscondenda: in coelum sputum, aut salivam ejientes, januas ecclesiæ, vel ejus parietes percutientes eamdem substinebunt vin-dictam quæ manet explicita atque in eos qui verbis ite-rum convitum demonstrant, determinata; *leg. 5. ejusd. tit. & part.* Tamdem Judæi & Saraceni in prædictis ex-cedentes secundum voluntatem regiam pro ejus arbitrio corporalem seu pecuniariam pœnam subibunt; *leg. 6. ejusd. tit. & part.* Antea vero decem marapetina pro quolibet excessu exigebantur, centumque verberibus pu-niebantur; *leg. 3. tit. 2. lib. 4. For. Reg.*

Per *leg. 1. tit. 8. lib. 8. Ord. Reg.* animadversiones in *leg. part.* constitutæ fulciuntur, & eas in effectum perducendas esse præcipitur: per *2. ejusd. tit. & lib.* præter stabilita, in curia regia qui blasphemiam commi-serit, flagellis, ac linguæ abscisione venit puniendus: ex-tra eam eadem abscisione, & bonorum suorum medieta-tis amissione plectebatur: numquam, etsi esset sollicita-ta, venia delinquentibus erat concedenda; præcedentia, regibus D. D. Joanne I. pronepoteque ejus Henrico IV. aspiciuntur determinata: idem per *leg. 1. & 2. tit. 4. lib. 8. Recop. Castel.* stat præceptum.

Quæ postremo decreta reperiuntur, in add. hisp. huic verbo supposita patet. Jam equidem nihil superest, ut super hujus naturæ flagitiis supplicia in conspectu ha-beantur. *Vid. etiam verb. Juramentum, vers. Adversus: & verb. Testis, vers. Tertium: in add. hisp.*

Errori ne forsitan detur occasio, eo quod, D.D. Joanne I. regnante, supra asseritur, omnes debere legibus Partit. obtemperare: dubiteturque ex quo tempore hoc legislativum corpus efformari, finiri, ac vires sumere incepit; ut addition. noviss. verb. *Ætas, vers.* Per leges: : pag. 72. verb. Appellatio, vers. Ubi discrimen: : atque aliis in locis major sit claritas, & morsus quilibet, ex insertis præsertim pag. 72. profluens dissolvatur, ad li-teram declarata detegentur.

Non deficit aliquis D. D. Ferdinandum (in Divos relatum) Legionensis regni III. Castellæ II. Partitas le-ges ordinasse asserens; sic *P. M. Florez in sua clavi his-toriali secul. XIII.* D. Gonzalo de Illescas in sua ponti-ficia historia lib. 5. contrarium refert, sed convenit nos-tris legibus. Quidquid isti, ac ceteri scriptores expri-mant, ne animus à re proposita digrediatur, utpote legi-bus voluntas nostra omnino subjici debet, in memoriam sunt revocanda, in prologo septem Partit. ac *leg. 3. tit. 1. Recop. Cast.* ceteris insuperhabitis, prælo regia aucto-ritate commissa.

Postquam D. D. Ferdinandus tertio Kalendas Junii anno Domini M. CC. LII. spiritum Deo reddidit, regni gubernacula filius ejus D. D. Alfonsus Legionis X. Cas-tellæ IV. assumxit: nec multo post sibi hæc volumina confidere in mentem venit; apertis aliquis rationibus, quibus ad eorum efformationem tenebatur, inter alias expressionem merentes, à Sancto Rege, Patre suo, ad-implere hoc opus cupide desiderante, in hunc finem fuisse præceptum impositum, declaravit; ideo nono Kalendas Julii post quatuor annorum, trium & viginti dierum spatium ab eo tempore, quo, ut supra notatur, hanc co-pit dominationem moderari, scilicet *Æra Incarnationis* M. CC. LI. an. Roman. & CLII. diebus, tanti ponderis negotio prima fuere jacta fundamenta: ex tuncque per-fectionem, septennio transacto, obtinuit.

*Lex 3. D. D. Alfonsum Æra M. CCC. LXXXVI. (an-no M. CCC. XLVIII.) per consequens hujus nominis XI. præcedentis pronepotem, compluti legem quamdam, cu-jus objectum litium & causarum erat decisio, publicare mandasse præscribit: in ea equidem, legum aliquarum ad idem tendentium relatione facta, præcipit, ut omnes controversiae, quæ terminari per præenarrata stabilimen-ta haud potuissent, finem per leges Septem Part. à Pro-avo suo ordinari jussas, consequantur, quamquam hu-cusque non appareret, esse promulgatas, nec pro legibus receptas, de cetero earum observantiam in omnibus, in ipsis contentis, & juribus primo numeratis, non contra-riis, commendando; cuius quidem legis, à D. D. Alfon-so promulgari demandatæ, ut suum effectum sortiretur, nec ejus imminueretur auctoritas, harum ditionum prin-cipatum regibus D. D. Ferdinando, Iberiæ V. & D. D. Joanna, ejus filia, ac conjugis suæ D. D. Elisabethæ, (per antonomasiam Catholicorum, vid. Breve S. D. Leo-nis X. verb. Forum, incip. Pacificus :: in add. hisp.) fi-liæ D. D. Joannis II. Sororis D. D. Enrici IV. gerenti-bus, iterata fuit publicatio: & postquam de verbo ad verbum omnia, regnante prædicto D. D. Alfonso, decreta recensentur, earumdem determinationum in ipsomet Part. codice extensarum, tamquam ab eodem, Progeni-tore suo conditarum, fit mentio.*

Præcedens assertum, ex dicto prologo, & *leg. 3. or-tum dicit;* nequit jam dubia cogitatione procedi: scrip-toribus honor præstetur, sed obedientia legibus & Impos-terum quis erit qui, his attente perfectis, ad numerum non conveniat, ac bene rationem subducat? Tempus, quo inceptum, & conclusum hoc opus advertitur, adest: ætas, qua observari fuit præscriptum, aspicitur: qua-propter calculus pag. 72. inversus facile comprehenditur, atque erit procul omnis ambiguitas. (Circa exposita num. 32. ad 34. vid. etiam verb. Forum.)

## BONA ECCLESIASTICA.

### ARTICULUS I.

Bona ecclesiastica quoad alienationem, locationem, oc-cupationem, seu usurpationem.

### SUMMARIUM.

- 1 *Bona ecclesiastica sine justa causa, & debita so-lemnitate alienari non possunt.*
- 2 *Quæ autem veniant nomine bonorum ecclesiastico-rum; quæ sint justæ causæ alienandi, & quæ re-quirantur solemnitates, remissive.*
- 3 *Bona ecclesiastica jam incorporata alienari non pos-sunt sine requisitis solemnitatibus, quamvis sint ecclesiæ ita relicta, ut possint pro libito sine so-lemnitatibus alienari.*
- 4 *Bona tamen nondum incorporata relicta ecclesiæ sub expressa conditione, ut vendantur ad aliquem de-terminatum effectum, tunc ante incorporationem possunt alienari sine solemnitatibus, ut sic ad-impleatur mens testatoris.*
- 5 *Et à fortiori existente præcepto testatoris, ut bona certa, & determinata vendantur, & sol-vantur debita, non requiritur beneplacitum aposto-licum.*
- 6 *Post incorporationem, & non existente dicto præcep-to testatoris, seu etiam existente, sed solum gene-raliter, ut bona vendantur, & non specialiter, ut certa, & determinata bona vendantur, requiritur beneplacitum apostolicum pro alienatione certorum, & determinatorum bonorum.*
- 7 *Hinc ecclesia hæres debitoris in scutis tot, nequit assignare pro credito certum, & determinatum fundum sine beneplacito apostolico, non existente præcepto testatoris de tali certo, & determinato fundo assignando.*
- 8 *Sine beneplacito apostolico alienari possunt bona im-mobilia relicta monasterio, seu ecclesiæ incapaci-*